oriunda do UNINTA que houve erro na disponibilização do quantitativo previsto para
o FIES no ano de 2020, que deveria ser de 50(cinquenta) vagas, das quais 31 (trinta e
uma)  já  teriam sido  preenchidas  no primeiro  semestre,  havendo,  então,  19  vagas

remanescentes a serem preenchidas. Entretanto, o sistema permitiu que 212 (duzentos
e doze) candidatos fossem classificados, havendo a efetiva contratação por 71 (setenta
e um) candidatos (entre novatos  e veteranos),  e 8 desistências,  de forma que 133
(cento e trinta e três candidatos deixaram de ser convocados. Porém, em consulta ao
e-MEC verificou-se que o atual  quantitativo de vagas  autorizadas para o curso de
Medicina corresponde a 197 (cento e noventa e sete) vagas anuais. 3. Ao final da
instrução  o  membro  oficiante  promoveu  o  arquivamento  dos  autos,  aos  seguintes
fundamentos:  a)  embora o UNINTA tenha previsto,  no processo seletivo do FIES
2020.2, vagas excedentes ao quantitativo permitido em seu ato autorizativo, tal ato se